

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2720  
उत्तर देने की तारीख 17.03.2025

संग्रहालय अनुदान योजना

2720. श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान संग्रहालय अनुदान योजना के अंतर्गत राज्यवार, विशेषकर गुजरात में, आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) संग्रहालय अनुदान योजना के अंतर्गत संग्रहालय पेशेवरों का क्षमता निर्माण और उनके कौशल को बढ़ाने के लिए, सरकार द्वारा की जा रही पहलों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) संग्रहालयों के कामकाज और प्रबंधन को बढ़ाने के लिए उपर्युक्त योजना के अंतर्गत प्रौद्योगिकी के उपयोग का ब्यौरा क्या है;
- (घ) सरकार द्वारा उक्त योजना के अंतर्गत समर्थित संग्रहालय देश की विविध सांस्कृतिक और ऐतिहासिक विरासत को प्रतिबिंబित किया जाना सुनिश्चित करने के लिए उठाए जा रहे कदमों का ब्यौरा क्या है; और
- (ड.) क्या सरकार के पास देश भर में पर्यटन और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए योजना के अपेक्षित योगदान के बारे में आंकड़े हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- क): विगत पांच वर्षों के दौरान संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा अनुलग्नक-I पर दिया गया है।
- (ख) और (ग): संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत संग्रहालय कार्मिकों के व्यावसायिक विकास हेतु संग्रहालय व्यवसायिकों का क्षमता निर्माण और प्रशिक्षण का एक घटक है। स्कीम के इस घटक का उद्देश्य संग्रहालय कार्य के विभिन्न क्षेत्रों जैसे संग्रह प्रबंधन, संग्रहालय प्रबंधन, डिजाइन, शिक्षा, विपणन में निपुणता और विशेषज्ञता का सृजन करना है, जिनका अभाव अधिकांश भारतीय संग्रहालयों में पाया जाता है। संग्रहालय व्यवसायिकों का क्षमता

निर्माण और प्रशिक्षण घटक के अंतर्गत संग्रहालय अनुदान स्कीम में श्रेणी-। के लिए 30.00 लाख रुपए और श्रेणी-॥ के लिए 25.00 लाख रुपए की वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

- (घ): संस्कृति मंत्रालय देश की विविधतापूर्ण सांस्कृतिक और ऐतिहासिक धरोहर को परिरक्षित करने के लिए संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत भारत के सभी राज्यों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
- (ङ.): संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत, संस्कृति मंत्रालय ने विगत पांच वर्षों के दौरान 33 नए संग्रहालयों की स्थापना, 23 मौजूदा संग्रहालयों के विकास, 02 संग्रहालयों के संग्रह के डिजिटलीकरण और 01 आभासी अनुभवजन्य संग्रहालय (वीईएम) के माध्यम से सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए योगदान दिया है। इस स्कीम के अंतर्गत, मंत्रालय राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों और निजी संगठनों/न्यासों आदि को स्कीम के दिशा-निर्देशों के अनुसार वित्तीय सहायता प्रदान करता है और उनके द्वारा आगंतुकों की संख्या आदि के डेटा का रखरखाव किया जाता है।

\*\*\*\*\*

'संग्रहालय अनुदान योजना' के संबंध में दिनांक 17 मार्च, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2720 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत पांच वर्षों और मौजूदा वित्तीय वर्ष के दौरान संग्रहालय अनुदान स्कीम के अंतर्गत नए संग्रहालयों की स्थापना/मौजूदा संग्रहालयों के विकास के लिए जारी की गई निधि का वर्ष-वार ब्यौरा

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष: 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
1.	आंध्र प्रदेश	पुरातत्व संग्रहालय, इलुरु, पश्चिम गोदावरी जिला पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	मौजूदा संग्रहालय	80.00	80.00	-	-	-	-
2.		बापू संग्रहालय, एम. जी. रोड, विजयवाड़ा, जिला कृष्ण, पुरातत्व और संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	मौजूदा संग्रहालय	160.00	160.00	-	-	-	-
3.		पद्मश्री कल्लूरी सुब्बाराव मेमोरियल जिला पुरातत्व संग्रहालय अनंतपुर की स्थापना हेतु आंध्र प्रदेश सरकार	नया संग्रहालय	-	-	-	-	286.00	-
4.		आंध्र प्रदेश विज्ञान शहर, आंध्र प्रदेश सरकार को कैलासगिरि (डोवरी कॉडा), विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में नए संग्रहालय की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	-	--	-	187.60	-	-
5.		पुरातत्व और संग्रहालय, आंध्र प्रदेश सरकार को रल्लाबंदी सुब्बा राव पुरातत्व, पूर्वी गोदावरी जिला आंध्र प्रदेश के विकास के लिए	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	200.00	-	-
कुल				240.00	240.00	-	387.60	286.00	-
6.	अरुणाचल प्रदेश	सियनिक संग्रहालय, बुई वेलफेयर सोसाइटी, दापोरजियो टाउन, पीओ एवं	नया संग्रहालय	68.894	-	-	-	-	-

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
		पीएस दापोरजियो, अपर सुबनसीरी जिला							
7.		सांस्कृतिक कार्य विभाग, अरुणाचल प्रदेश सरकार, जिला संग्रहालय, जीरो, अरुणाचल प्रदेश के विकास के लिए	नया संग्रहालय	-	-	-	-	360.00	-
		<b>कुल</b>		<b>68.94</b>	-	-	-	<b>360.00</b>	-
8.	गोवा	म्यूजियम ऑफ क्रिश्यन आर्ट, गोवा, एनेक्स कान्वेंट ऑफ सांता मोनिका, ओल्ड गोवा	मौजूदा संग्रहालय	-	100.00	-	-	-	-
		<b>कुल</b>		<b>-</b>	<b>100.00</b>	-	-	-	-
9.	गुजरात	राजकोट राज्य प्रतिष्ठान, रजित विलास पैलेस, पैलेस रोड, राजकोट, गुजरात	नया संग्रहालय	-	250.00	-	125.00	125.00	-
		<b>कुल</b>		<b>-</b>	<b>250.00</b>		125.00	125.00	-
10.	हिमाचल प्रदेश	भाषा एवं संस्कृति विभाग हिमाचल प्रदेश सरकार बैटनी कैसल शिमला हिमाचल प्रदेश के डिजिटलीकरण, डिजाइन, आशोधन, विकास हेतु पहली किस्त	मौजूदा संग्रहालय	-	--	-	333.87	-	-
		<b>कुल</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>333.87</b>	-	-
11.	हरियाणा	एनएसजी वाइस वेलफेयर एसोसिएशन (एनडब्ल्यूवाईए), मानेसर, गुडगांव	मौजूदा संग्रहालय	-	-	27.734	-	-	-
		<b>कुल</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>27.734</b>	-	-	-
12.	कर्नाटक	शिवप्पा नायक संग्रहालय एवं अनुसंधान व्यूरो, श्री वेकिनाकलमठ, कर्नाटक	नया संग्रहालय	-	-	-	75.00	-	-
13.		इंडियन म्यूजिक एक्सपीरियंस ट्रस्ट, एमएलआर, कन्वेशन सेन्टर ब्रिगेड मिलेनियम, जे.पी. नगर बैंगलोर	नया संग्रहालय	115.00	-	-	-	-	-
		<b>कुल</b>		<b>115.00</b>	-	-	<b>75.00</b>	-	-

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
14.	केरल	गैलेक्सी, करुणासाई रोड, वेल्वानाड, पी.ओ. ट्रिवेन्ट्रम	नया संग्रहालय	-	50.00	50.00	-	-	-
	<b>कुल</b>			-	<b>50.00</b>	<b>50.00</b>	-	-	-
15.	लद्दाख	डेस्किड सांस्कृतिक एवं कल्याण सोसाइटी, डेस्किड गोनपा, लद्दाख	नया संग्रहालय	217.52	-	-	108.76	-	-
	<b>कुल</b>			<b>217.52</b>	-	-	<b>108.76</b>	-	-
16.	मध्य प्रदेश	गुजरी महल संग्रहालय, ज्वालियर, मध्य प्रदेश (मध्य प्रदेश सरकार)	मौजूदा संग्रहालय	-	-	78.00	-	-	-
17.		मध्य प्रदेश विरासत विकास न्यास, पुरातत्व, अभिलेखागार एवं संग्रहालय, मध्य प्रदेश, बाणगंगा रोड भोपाल को स्थानीय पुरातत्व संग्रहालय, सिरोंज, विदिशा में संग्रहालय की स्थापना हेतु	नया संग्रहालय	-	-	-	22.90	-	-
18.		मध्य प्रदेश पर्यटन बोर्ड, मध्य प्रदेश को मोती महल सिटी पैलेस के आधुनिकीकरण/विकास हेतु	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	-	750.00	-
19.		हरिसिंह गौर विश्वविद्यालय, सागर, मध्य प्रदेश	मौजूदा संग्रहालय					250.00	-
		<b>कुल</b>		-	-	<b>78.00</b>	<b>22.90</b>	<b>1000.00</b>	-
20.	महाराष्ट्र	फँडस एंड प्रोपर्टीज ऑफ द पारसी पंचायत बॉम्बे, ऑफ फ्रामजी दादाभाई अल्पीवाला संग्रहालय, डॉ. दादाभाई नौरोजी रोड, फोर्ट, मुम्बई	मौजूदा संग्रहालय	-	-	35.52	-	64.48	-
21.		सिम्बायोसिस सोसाइटी एफो एशियाई सांस्कृतिक संग्रहालय, पुणे के विकास हेतु सिम्बायोसिस सोसाइटी	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	17.807	8.90	-
	<b>कुल</b>			-	-	<b>100.00</b>	<b>17.807</b>	<b>73.38</b>	-
22.	मणिपुर	राज्य पुरातत्व, मणिपुर सरकार को कांगला किले में तीन दीर्घाएं स्थापित करने हेतु	नया संग्रहालय	217.755	-	-	-	108.87	-
23.		खोंगजोम समर स्मारक	नया	-	250.00	-	-	125.00	-

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
		न्यास, खोँगजोम बाजार, खोँगजोम पुलिस थाने के सामने, जिला थूबल, मणिपुर	संग्रहालय						
24.		एनालोन क्रिएश्यन डेवलपमेंट कमेटी (एसीडीसी), चंदेल, मणिपुर को एक नए संग्रहालय की स्थापना हेतु	नया संग्रहालय	-	-	-	-	224.58	-
		<b>कुल</b>		<b>217.755</b>	<b>250.00</b>	-	-	<b>458.45</b>	-
25.	मिजोरम	निदेशक, कला एवं संस्कृति विभाग, चानमारी, आइजोल को लुंगलेई, मिजोरम में जिला संग्रहालय स्थापित करने हेतु	नया संग्रहालय	413.61	-	206.80	-	206.807	-
26.		चकमा स्वायत्त जिला परिषद, कमलनगर, मिजोरम, कमलनगर को लॉगताई जिले में जनजातीय संग्रहालय की स्थापना हेतु	नया संग्रहालय	-	-	-	-	225.00	-
27.		कला एवं संस्कृति विभाग, मिजोरम सरकार को सियाहा में क्षेत्रीय संग्रहालय स्थापित करने हेतु	नया संग्रहालय	-	-	-	-	450.65	-
		<b>कुल</b>		<b>413.61</b>	-	<b>206.80</b>	-	<b>882.457</b>	-
28.	नागालैंड	राज्य संग्रहालय, कोहिमा, नागालैंड सरकार	मौजूदा संग्रहालय	373.51	-	-	-	-	-
29.		कला एवं संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड को त्यूसांग टाऊन, नागालैंड में चेसोर संग्रहालय स्थापित करने हेतु	नया संग्रहालय	231.801	-	-	-	-	-
30.		नागा पारंपरिक संग्रहालय, खेल, कोहिमा ग्राम, कोहिमा	नया संग्रहालय	-	25.00	-	-	-	-
31.		तीसोफेनियू लाइट बीयरर यूथ क्लब सोसाइटी, तीसोफेनियू ग्राम, कोहिमा	नया संग्रहालय	24.83	-	-	-	-	-
32.		कला एवं संस्कृति निदेशालय, कोहिमा,	नया	-	306.21	-	-	-	-

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
		नागलैंड को त्सारु, त्यूसांग में संग्रहालय स्थापित करने हेतु	संग्रहालय						
		<b>कुल</b>		<b>630.141</b>	<b>331.21</b>	-	-	-	-
33.	ओडिशा	जे. डी. सेंटर ऑफ आर्ट, वीआईपी कॉलोनी, नयापल्ली, भुवनेश्वर	नया संग्रहालय	-	-	-	-	93.24	-
		<b>कुल</b>		-	-	-	-	<b>93.24</b>	-
34.	पंजाब	पंजाब राज्य नागर विमानन परिषद, पटियाला सिविल एयरोड्रम, संगरूर रोड, पटियाला, पंजाब	नया संग्रहालय	-	-	<b>250.00</b>	-	-	-
		<b>कुल</b>		-	-	<b>250.00</b>	-	-	-
35.	राजस्थान	सिटी पैलेस, महाराणा मेवाड़ चैरिटेबल फाउंडेशन, उदयपुर, राजस्थान	मौजूदा संग्रहालय	121.99	-	-	-	-	-
36.		राम गोपाल विजयवर्गीय मेमोरियल ट्रस्ट, 2564, विजयवर्गीय भवन, चौड़ा रास्ता, जयपुर	नया संग्रहालय	71.093	-	-	-	-	-
37.		विवेकानंद संग्रहालय, रामकृष्ण मिशन, विवेकानंद स्मृति मंदिर, खेतरी	नया संग्रहालय	12.45	-	-	-	-	-
38.		वीर शिरोमणि महाराणा प्रताप समिति, उदयपुर	नया संग्रहालय	113.78	-	<b>112.50</b>	-	-	-
39.		श्री गिरधर स्मारक धर्मार्थ न्यास ट्रस्ट (श्री गिरधर स्मारक ट्रस्ट) किंग्स पैलेस, जैसलमेर किला पैलेस संग्रहालय, जैसलमेर किला, राजस्थान	नया संग्रहालय	-	<b>250.00</b>	-	-	-	-
40.		महाराजा सवाई मान सिंह II संग्रहालय, सिटी पैलेस, जयपुर राजस्थान	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	-	<b>200.00</b>	-
		<b>कुल</b>		<b>319.313</b>	<b>250.00</b>	<b>112.50</b>	-	<b>200.00</b>	-

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
41.	तमिलनाडु	मद्रास उच्च न्यायालय, जॉर्ज टाउन, चेन्नई	मौजूदा संग्रहालय	-	-	19.00	-	-	-
42.		पुरातत्व विभाग, तमिलनाडु, मदुरई में तिरुमलाई नायक पैलेस स्थल संग्रहालय के विकास हेतु	मौजूदा संग्रहालय	330.88	-	-	-	-	-
43.		संग्रहालय विभाग, तमिलनाडु सरकार के एगमोर संग्रहालय (प्रतिष्ठित राज्य संग्रहालय, तमिलनाडु) के विकास के लिए	मौजूदा संग्रहालय	-	541.389	-	-	-	-
<b>कुल</b>				<b>330.88</b>	<b>541.389</b>	<b>19.00</b>	-	-	-
44.	तेलंगाना	सालार जंग संग्रहालय, हैदराबाद, तेलंगाना, हैदराबाद में वीईएम की स्थापना हेतु	वीईएम	-	-	-	-	33.00	-
<b>कुल</b>				-	-	-	-	<b>33.00</b>	-
45.	त्रिपुरा	त्रिपुरा पर्यटन विकास निगम, महाराजा बीरेंद्र किशोर माणिक्य संग्रहालय और कुंजाबन महल परिसर की स्थापना हेतु	मौजूदा संग्रहालय	-	-	500.00	-	-	-
<b>कुल</b>				-	-	<b>500.00</b>	-	-	-
46.	उत्तर प्रदेश	कैन्टोनमेंट बोर्ड कार्यालय, करियाप्पा, शाहजहांपुर	नया संग्रहालय	-	98.932	100.036	-	-	-
47.		इलाहाबाद उच्च न्यायालय, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	-	10.488	-
48.		भारत साक्षरता बोर्ड, साक्षरता सदन, कानपुर पुर रोड, लखनऊ	नया संग्रहालय	-	-	250.00	-	-	-
49.		संग्रहालय निदेशालय, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा सीर गोवर्धनपुर, वाराणसी में संत रघुदास संग्रहालय की स्थापना	नया संग्रहालय	-	--	-	-	500.00	-
50.		वृन्दावन अनुसंधान संस्थान. रमण रेती मार्ग, वृन्दावन, मथुरा उत्तर प्रदेश को वीआरआई ब्रज संस्कृति संग्रहालय में 6 नई दीर्घाओं		-	-	-	-	-	170.52

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	वित्तीय वर्ष : 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022-23	वित्तीय वर्ष: 2023-24	वित्तीय वर्ष: 2024-25
		के निर्माण हेतु							
		कुल		-	98.932	350.036	-	510.488	-
51.	उत्तराखण्ड	पर्यटन एवं संस्कृति, उत्तरांचल, उत्तराखण्ड (हिमालयी संग्रहालय, कृषिकेश)	नया संग्रहालय	244.19	-	-	-	-	-
52.		वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून, उत्तराखण्ड	मौजूदा संग्रहालय	31.793	-	39.665	-	-	-
		कुल		275.983	-	39.665	-	-	-
53.		रामकृष्ण शारदा मिशन, सिस्टर निवेदिता विरासत संग्रहालय, बोसपाड़ा लेन, बाघबाजार, कोलकाता	नया संग्रहालय	121.42	-	-	-	-	-
54.	पश्चिम बंगाल	सर जे सी बोस न्यास, आचार्य भवन, 93 आचार्य प्रफुल्ल चन्द्र रोड, कोलकाता	नया संग्रहालय	170.00	-	-	-	-	-
55.		महानिदेशालय सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) (पूर्वी कमान), कोलकाता	नया संग्रहालय	-	-	324.35	-	162.175	-
		कुल		291.42	-	324.35	-	162.175	-
56.	दिल्ली	श्रीनिवास मलिआह मेमोरियल थियेटर क्राफ्ट्स ट्रस्ट, कामादेवी भवन, 5, दीन दयाल उपाध्याय मार्ग, नई दिल्ली	मौजूदा संग्रहालय	22.08	-	-	-	-	-
57.		इंटरनेशनल सोसाइटी फॉर कृष्णा कॉन्फिश्यसनेस, ईस्ट ऑफ कैलाश (इस्कॉन), नई दिल्ली	मौजूदा संग्रहालय	-	-	-	200.00	-	-
		कुल		22.08	-	-	200.00	-	-

विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान संग्रहालय अनुदान स्कीम के तहत संग्रहालय संग्रह के डिजिटलीकरण के लिए जारी की गई निधियों का वर्ष-वार व्यौरा

(लाख रुपये में)

क्रम. सं.	राज्य	संगठन का नाम	वित्तीय वर्ष : 2018-19	वित्तीय वर्ष: 2019-20	वित्तीय वर्ष: 2020-21	वित्तीय वर्ष: 2021-22	वित्तीय वर्ष: 2022 -23	वित्तीय वर्ष: 2023-24
1.	हरियाणा	कला एवं पुरातत्व केंद्र, 22, सेक्टर-32, इंस्टीट्यूशनल एरिया, गुडगांव, हरियाणा-122001	12.50	-	-	-	-	-
2.	कर्नाटक	बसवा समिति, बसवा भवन, श्री बसवेश्वर रोड, बैंगलुरु-560001	-	-	-	-	12.50	-
<b>कुल</b>			<b>12.20</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>12.50</b>	<b>-</b>

\*\*\*\*\*